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Dette dokument indeholder central investorinformation om denne afdeling. Dokumentet er ikke 
markedsføringsmateriale. Oplysningerne er lovpligtige og har til formål at gøre det lettere at forstå 
afdelingens opbygning og de risici, der er forbundet med at investere i afdelingen. De tilrådes at læse 
dokumentet for at kunne træffe en kvalificeret beslutning om eventuel investering. 
 
 

Afdeling Danske Obligationer, Investeringsforeningen Etik Invest 
Højbro Plads 6, 1200 København K. Telefon 3393 3391. CVR. nr. 2558 5127, FT. nr. 111128. 
Afdelingen – SE-nr. 1189 2728 - har to ISIN-koder: ”Vælger” DK0060087393 og ”Special”, DK0060241735, 
med lidt forskellige egenskaber, jf. nedenfor. Foreningen har egen administration.  
 
 

Mål og investeringspolitik   
Målet med denne investering (kaldes også afde-
ling) er at give et årligt afkast på linje med udvik-
lingen på det danske marked for mellemlange ob-
ligationer.  

For ISIN-fondskode ”Vælger” udbetales bi-
drag til humanitære og andre almennyttige fore-
ninger og organisationer på 0,75 pct. af formuen. 
Ejerne af investeringsbeviserne kan selv bestem-
me, hvilken organisation, der kan modtage bi-
drag, eventuelt alle de organisationer, investe-
ringsforeningen har aftale med. For ISIN-fonds-
kode ”Special” udbetales beløb svarende til bidra-
get til ejerne af investeringsbeviserne. Bidrag ud-
betales kun, når det kan rummes inden for årets 
afkast.  

Udbytte til ejerne af investeringsbeviser udbe-
tales normalt hvert forår.  

Afdelingen investerer i danske børsnoterede 
stats- og realkreditobligationer og i likvide mid-
ler. Målsætningen er at opnå et stabilt afkast på 
mellemlangt sigt.  

Kursstigninger på obligationsmarkedet svarer 
til rentefald og kursfald til rentestigning.  Følsom-
heden afhænger typisk af obligationernes restlø-
betid, pålydende rente og afdragsprofil, hvilket 
sammenfattes i udtrykket ”varighed”: jo længere 
varighed, desto stærkere påvirkning. Til gengæld  

 

 er den effektive rente typisk højere for de lange va-
righeder end for de korte.  

Strategien for afdelingen var før 2007 at investe-
re med lange varigheder, når man forventede rente-
fald fremover, og omvendt ved forventninger om 
rentestigning. Det er imidlertid meget vanskeligt til 
stadighed at danne sig forventninger, der bliver op-
fyldt. I 2007 er det derfor besluttet at undlade køb/ 
-salg på basis af forventninger om renteudviklingen 
og sigte mod en mellemlang varighed på 4 år i gen-
nemsnit for beholdningen.  

Varigheden for en beholdning af obligationer vil 
falde dag for dag og især når der ved terminstids-
punkterne betales renter og afdrag. Der må derfor 
med mellemrum ske indløsning eller salg af obliga-
tioner samt nykøb for at korrigere beholdningens 
gennemsnitlige varighed. 

Køb/salg af obligationer medfører omkostnin-
ger. Med henblik på at holde omkostningerne på et 
meget lavt niveau tillades varigheden for behold-
ningen at bevæge sig i et bånd på plus/minus ½ år 
omkring 4 år, undtagelsesvist for en periode på op 
til 6 måneder ned til 3 år.  

Du kan altid sælge/indløse dine investerings-
beviser  ved henvendelse til Etik Invest til den aktu-
elle kurs de dage, hvor bankerne holder åbent. 

 

   
Risiko/afkast profil   

  ▼       
1 2 3 4 5 6 7   

←―――――――――――――――――――――――――――→   
Lav risiko 
Typisk lavt afkast 

Høj risiko
Typisk højt afkast 

  

Indikatoren viser sammenhængen mellem risiko-
en ved og afkastmulighederne af forskellige 
investeringer. Kategori 1 er ikke en risikofri 
investering. 

Afdelingens placering på indikatoren er be-
stemt af udsvingene i afdelingens regnskabsmæs-
sige indre værdi de seneste fem år. Store udsving 
er lig med høj risiko og en placering til højre på 
indikatoren. Små udsving er lig med lavere risiko 
og en placering til venstre på risikoskalaen. 

 Denne afdelings udsving de seneste fem år pla-
cerer afdelingen i kategori 3. Se figuren herover. 

Afdelingens placering på skalaen er ikke fast.  
Placeringen kan ændre sig med tiden. Det skyldes, 
at historiske data ikke nødvendigvis giver et påli-
deligt billede af afdelingens fremtidige risikoprofil. 
Risikoindikatoren tager ikke højde for devaluerin-
ger, politiske indgreb og pludselige udsving i valu-
taer. 
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Omkostninger   
Éngangsgebyrer før eller efter investering  

Indtrædelsesgebyr 
Udtrædelsesgebyr  

0,85 %
0,35 %

 

Det beløb udtrykt i procent, der maksimalt kan 
fratrækkes, før midlerne investeres/før 
investeringsprovenuet udbetales. 

 

Omkostninger afholdt af afdelingen i løbet af et år  

Løbende omkostninger  1,28 %  
Omkostninger afholdt af afdelingen under visse 
særlige omstændigheder 

 

Resultatafhængigt honorar Ikke relevant  

Det viste indtrædelsesgebyr og udtrædelsesgebyr er de 
maksimale satser. Gebyrerne dækker foreningens udgif-
ter i forbindelse med medlemstilgang/-afgang. Man kan 
komme ud for at betale mindre, hvilket man høre nærme-
re om hos ens finansielle rådgiver. 

Løbende omkostninger er baseret på det foregående 
års udgifter, dvs. året der sluttede december 2010. Beløbet 
kan ændre sig fra år til år. De omkostninger, der betales, 
bliver brugt til at dække afdelingens udgifter, herunder 
udgifter til markedsføring og distribution.  

Omkostningerne reducerer det mulige afkast. Læs 
mere om afdelingens omkostninger i § 3, afsnit 17 og 26, i 
prospektet på www.etikinvest.dk.  

 

                                 

Afdeling Danske Obligationer  Benchmark Tidligere resultater 
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Afdeling Danske Obligationer blev oprettet i 2000.  
Søjlerne viser det årlige afkast i afdelingen. Udbytter tæller med i beregningen. Der findes ikke et helt 

relevant benchmark for afdelingen, men man kan sammenligne med Danske Invest, Dannebrog, der udover 
stats- og realkreditobligationer også investerer i erhvervsobligationer, hvor afkastet og risikoen er højere. 

Afdelingens afkast er fratrukket alle omkostninger - både handelsomkostninger og løbende omkostnin-
ger afholdt af afdelingen. Afkastet er beregnet i danske kroner. Tidligere afkast er ingen garanti for fremtidi-
ge afkast. 
 
   
Praktiske oplysninger   
Afdelingen er en selvstændig del af Investerings-
foreningen Etik Invest. Foreningen består af to 
afdelinger. Investeringer i denne afdeling bliver 
ikke påvirket af investeringerne i den anden afde-
ling under Etik Invest. Afdelingernes aktiver og 
passiver er adskilt ifølge loven. Det betyder, at af-
delingerne kun hæfter for egen gæld og evt. fæl-
lesomkostninger. 

Yderligere information om afdelingen fremgår 
af prospektet, der udleveres gratis hos Etik Invest, 
Højbro Plads 6, 1200 København K, hvor man og-
så kan få foreningens årsrapport og halvårsrap-
port, hvori denne afdeling indgår. Materialet kan 
tillige hentes på www.etikinvest.dk  Her findes  

 også den til enhver tid ajourførte udgave af central 
investorinformation. Materialet findes på dansk. 

Afdelingen bruger Nykredit som depotbank.  
Afdelingens beviser handles på InvesteringsFor-

eningsBørsen (www.ifx.dk) på NASDAQ OMX. 
Her kan man se de seneste priser på beviserne. 
Beviserne kan ikke frit byttes til beviser fra den 

anden afdeling under Etik Invest. 
Skattelovgivningen i Danmark kan påvirke inve-

stors skattemæssige stilling. 
Etik Invest drages kun til ansvar for oplysnin-

gerne i dette dokument, hvis de er vildledende, u-
nøjagtige eller ikke i overensstemmelse med de rele-
vante dele i afdelingens prospekt. 

   
Denne afdeling er godkendt i Danmark og reguleres af Finanstilsynet.  
Denne centrale investorinformation er korrekt pr. 29. august 2011. 
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